De imperio Claudi & regno Agrippæ ac morte.

Cap. x

An. lib. 19 cap. 3 **C**aius igitur per dolum interempto, qui regnauerat annis tribus, mensibus sex, rapitur in regnum ab eo exercitu qui Romæ erat, Claudio. Senatus autem, referentibus consulibus Sentio Saturnino & Pôponio Secundo, mandat tribus cohortibus urbanis ut essent præsidio ciuitati, & ipse frequens in capitolium conuenit & propter immanitatem Caï, bellum agi cum Claudio decernebat, uolens imperium ad optimates reducere: ut sicut olim, ad regendum dignissimi eligerentur. Accedit interim ut Agrippa adueniret: quem cum & senatus in concilium & in causa Claudi euocasset, ut scilicet eo strenuo adiutore ueteretur in quibus res posset uidens Agrippa Claudiu iam esse opibus Cæsarem, ad eum perrexit: quem ille

Ne illico legatum ad senatum misit, indicantem suum propositum, quoniam primo quidem inuitus ab exercitu raptus sit, & iniquum esse, si militum erga se studia tam religiosa defereret, immo tutam aliter suam non esse fortunam, iam enim ad inuidiam satis fore, quod in regnum uocatus sit. Deinde administrare paratum esse rem pub. non ut aliquis tyrannus, sed ut princeps benignus: sufficere sibi quippe honorum nominis. De singulis autem negotijs communem omnium stare sententiam. nam & si non natura esset modestus, locuples tamen moderandæ potestatis exemplum Caij morte esse propositum. Quæ cum detulisset Agrippa, respondit curia, quasi quæ militi suo bonisq; consilijs fideret, nolle se subire uoluntariam seruitutem. Sed accepto patrum responso, Claudius tursus misit Agrippam, nuntiantem eis, se non posse adduci ut eos proderet, quorum consensu in imperium esset accitus. Inuitum autem se initurum esse pugnam aduersus eos, cum quibus configere mihi uellet: proinde eligendum esse locum extra ciuitatem in quo confligeret. neq; enim fas esse, propter illorum peruersitatem, patriam civili cæde foedari. Et Agrippa quidem ista senatui nunciauit. Inter haec unus ex illis militibus, qui cum patribus erat, educens gladium: Commilitones, inquit, quibus perturbati causis parricidia perpetrare cupimus, & concurrere aduersus propinquos nostros Claudiū secutos: maxime cum habeamus imperatorē quem in nulla te culpare possumus, & ad quem cum iustis magis allegationibus quam cum armis egredi debeamus. Haec dicens, per mediā egressus est curiam, omnibus se militibus consecutis. Hoc exemplo optimates deserti, in magno metu esse coeperunt: ac deinceps uidentes sibi aduersationē totam non esse, securi milites, ad Claudiū transierunt. Occurrebat autem eis progressi quinque interficerentur, ante scilicet quam militum impetum Cæsar agnosceret: nisi accurrens Agrippa, imminentis ei facinoris periculum nunciaisset: dicens quod nisi coercuisset exercitum, iam in sanguinem ciuium furentem, confessim amissurus esset omnes per quos conspicuum esset imperium fieretq; solitudinis imperator. Haec audiens Claudius, cotinuit militū impetum. Suscepit autem in castris aduenientē senatū, & indulgenti honore cōplexus, egressus cum patribus cōfestim obtulit deo victimas, ut mos est pro imperio supplicari. Agrippā quoque protinus donat regno paterno uniuerso, adjiciens ei etiam illa quæ Augustus Herodi dona uerat, Trachonitidē scilicet & Auranitidē: præter hęc autē aliud quoq; regnū, quod Lysanias uocabatur. Et populo quidem donationē hanc per edictū indicauit. Patribus autē præcepit, ut incisam æreis tabulis in Capitolio collocarent. Donat autem etiā fratrem eius Herodem, qui gener eiusdem erat, Berenicæ iūctus reginæ Chalidis. Opinione autē celerius Agrippæ dati regni census maximus affuebat: qua sa-
nè pecunia, nō ille in rebus exiguis abutebatur, sed talem murum Hierosolymis citundare cœpit, qualis, si potuisse absolvi, inefficacem prorsus obsidionem Romanis oppugnantibus effecisset. Sed antequam impleret opus, deceffit in Cesarea. Regnauit autē annis tribus. Ante quoq; cū Tetrarchiā regeret, alijs tribus annis tenuerat potestatem. Reliquit filias tres ē Cypride natas, Beronicen, Mariamnen atque Drusillam: filiū autem ex eadem ipsa coniuge, nomine Agrippam, qui cum admodum paruulus esset, Claudius regnum in prouinciam rediget, in cuius procurationem missus est Cestius Festus: post hunc autē Tiberius Alexāder: qui nihil de consuetudine patria immutantes, gentem in pace tenuerunt. Post hęc uero & Herod-

An. lib. 19
cap. 5An. lib. 16
cap. 7.8

Ff des

des, qui regnabat in Chalcide, decepsit, reliqués ex fratribus quidē filia Berenice filios duos, Berenicianum & Hyrcanum: ex priore autē Mariamme, Aristobulū. Alius quoq; eius frater Aristobulus mortuus fuerat priuatus, relicta filia Iotapa. Hi qui dem erant (sicut diximus) liberi Aristobuli, qui fuerat Herodis filius. Alexander autem & Aristobulus nati fuerant Herodi ē Mariamme, quos ipse parēs occidit. Alexander autem posteri in maiorē Armenia regnauerunt.

De uarijs tumultibus in Iudaea & Samaria.

Cap. xi

Post obitum autem Herodis, qui regnauit in Chalcide, Claudio Agrippam sūlium Agrippā in patrui sui regno constituit. Alterius autem prouincię suscepit curam post Alexandrum Cumanus, sub quo oriri cōperunt tumultus, & denuo Iudaeos calamitas comprehendit. Cōueniente quippe multitudine ad diem festum azymorum in Hierosolymam, stante cohorte Romana super porticum templi (ar mati quippe milites semper custodiebant festos dies, ne quid conuenientes populi nouare auderent) unus ē militibus reductis turpiter uestimentis inclinans posteriora sua obuerit ad faciem Iudæorum: & ad hunc habitum uocem emittēs similem suclamauit. Ob quod factum tota cōspicuit multitudine conqueri, ita ut circumstante Cumanum, ad supplicium militem depositentes. Ex his autem inconsulti iuuenes, & quasi natura apti ad seditiones mouendas, in rixam grauiſſimam profiliabant continuo quippe saxa rapientes, percutiebāt milites. Tunc ueritus Cumanus, ne totius in eum vulgi impetus fieret, plures euocauit armatos: qui cum essent porticibus immisisti, metus grauis incidit Iudæis. Statimq; in fugam uersi, relicto templo refugere cōperunt. Tanta autem per egressus de cōstipatione obtritio facta est, ut conculcatione mutua super decem milia hominum consumpta sint. Facta est autē uniuersæ gēti luctuosa festiuitas, & planctus per domos singulas personabat. Successit autem huic calamitati latrocinantiū tumultus. Luxta Bethoron quippe, per viam publicam, Stephanus quidam seruus Cæsaris supellecstilem quandam uehebat, quæ ab irruentibus direpta latronibus est. Cumanus autem ad inquisitionem mittens, eos qui in proximis uicis essent, uinctos ad se adduci iussit, obſciens quod latrones illos non comprehēdissent: qua occasione, quidam militum in uico quodam libtos sacræ legis offensos discidit atque combusſit. Iudæi autē quasi totam religiōnem inflamatam uiderent, undique confluxerunt. & uelut machinamento aliquo ita ui superstitionis attracti, omnes ad unam euocationem ad Cumanum Cæsaream concurrunt: precantes ut militem, qui tantam contumeliam deo legi q; eius intulisset, non relinqueret impunitum. Ad hanc ille (uidebat enim multitudinem nequam quieturam, nisi aliqua esset satisfactione sedata) adiudicatum militem per medium populum ad supplicium iussit abduci: sicq; Iudæi placatis animis recesserunt. Denuo autem Galilæorum & Samaritanorum conflictus exortitur. In uico enim, quem Geman uocat, qui est in magno Samariæ campo situs, quidam Galilæus de numero Iudæorum ad festiuitatem ascendens interficitur. Ad quod factum multi ex Galilæa regione concurserunt, ut cum Samaritanis configerent. Horum autem nobiliores cōuenerunt ad Cumanū, rogates, ut ante quam grauis calamitas oriretur, transiret in Galilæam: & in eos, qui autores essent homicidiū, uindicaret. Cumanus uero his negotijs quæ habebat in manibus postponēs illorum petitiones, sine effetu precatores remisit. Nunciato igitur homicidio Hierosolymā, omnis multitudo cōmota est: & relicta diei solennitate, in Samariam uulgas impetum fecit, sine ullo duce

De illo qui sa
cros libros
combussit

duce, nec cuiquam principum suorum retinenti acquiescentes. Latrocinij autem eorum & tumultus, quidam Dinæ filius Eleazarus, & Alexander, principes erât: qui in Acrabatenæ regioni conterminos irruentes, promiscuâ edidere cædē, & à nullius ætatis exitio temperantes, uicos etiam inflammauerunt. Cumanus autem hæc audiens, adduxit secum unam equitum alam, quæ uocatur Sebastianorum, ut auxilio his qui uastabantur esset: sicq; eorū multos qui Eleazarum erant secuti, cōprehendit, plures quoq; interfecit. Ad reliquam autem multitudinem, quæ in uastâdos Samaritanorum fines irruerant, principes gentis de Hierosolymis concurrerunt: operi cōcilicij, & asperis cinere capitibus precabantur, ut ab incepto desineret: nec propter exercendam in Samaritas ultionē, ad Hierosolymæ perniciem Romanos cōmouerent: misererentur autē patriæ suæ atq; templi, filiorumq; & coniugū propria rum, necq; omnia pariter in discrimen adduceret, neq; ob unius Galilei vindictam cuncta disperderent. His acquiescētes Iudæi, à negotio recesserunt. Multi autē per idem tempus in latrocinia cōspirabant: sicut ferè solet insolentia crescere rebus quæ te latronum tis: pet quæ in omni regione agebātur rapinæ, & audaciss. quisque reliquis uim affe rebat. Tunc Samaritarum primates ad Numidium Quadratum, qui Syriam procurabat, Tyrum uenerunt, uindicari de his qui regionem eorum deprædati fuerant postulantes. Præsto autē fuerant etiam Iudæorum nobiles: & Ionathas, filius Anani, princeps sacerdotum, obiecta diluens allegabat, initium quidem tumultus Samaritas fuisse, qui primi homicidiū perpetrassent: causam tamen calamitatū postea securarum præbuisse Cumano, qui inter principia autores cædis noluisset ulcisci. Tunc Quadratus utraque partem interim distulit, dicens se cum ad ipsas regiones uenisset, diligēter singula inquisitorum: deinceps uero progressus Cæsaream, eos omnes quos Cumano uiuos cœperat, in crucem sustulit. Inde cum Lyddam uenisset, denuo audiuit Samaritarum querelas, & accitos Iudæorum decem & octo uiros, quos cognouit pugnæ fuisse participes, securi percussit. Duos autem principes sacerdotum, Ionathan & Ananiam, eiusq; filium Ananum & nonnullos alias Iudæos nobiles ad Cæsarem misit: similitet autē & Samaritarum nobilissimos quoque. Præcepit etiam Cumano, & Celeri tribuno, Româ nauigare, reddituros Claudio rationem, pro his quæ in regione gesserant. His ita compositis à Lyddâ ascendet, debat Hierosolymam: & inueniens multitudinem festiuitatem azymorū celebrantem sine ulla conturbatione, Antiochiam rediit. Romæ autem Cæsar auditis allegationibus Cumani & Samaritanorum (aderat autem etiam Agrippa, Iudæorum causam magna contentione defendens: siquidem & Cumano multi potentiu aderant) pronuncians aduersus Samaritas, tres eorum nobilissimos iussit interfici: Cumano autem in exilium deportari. Celerem autem tribunum uinctum Hierosolymam missum, Iudæis ad supplicium tradidit, ut per urbem tractus, capite plecto, retur. Posthæc Felicem Pallantis fratrem misit ad Iudæos, qui & eorum prouinciam cum Samaria & Galilæa curaret. Agrippam uero de Chalcide in regnum maius transtulit, tradens ei illam quoq; prouinciam, quæ Felicis fuisset. Erat autem ista Traconitis & Batanaea, & Gaulanitis. Addidit autem regnum etiam Lysaniæ, & te trachiam, quam Varus rexerat. Ipse autem per annos tredecim, menses octo, dies triginta administrato imperio, decepit: successorē regni Neronem relinquēs, quem suadelis Agrippinæ uxoris suæ in imperium cooptauerat, & quidem cum legitimū haberet filium, Britannicum ex Messalina natum, priore scilicet coniuge, & Octa-

*Claudio mori
tuo Nero sue
cedit*

uiam filiam, quam ipse priuigno collocarat Neroni. Suscepserat autem ex Agrippi na Antoniam. Et Nero quidem, quemadmodum per magnitudinem felicitatis & opum, abusus sit fortuna: & qualiter fratrem suum, atq; uxorem, matremq; interse cerit, post quos in omnes proximos immanitatem suam conuertit, atque ut ad ultimum per amentiam ad histrionum opera scenamq; peruenerit, quoniam scio esse narratione molestum, silentio præterire melius puto.

De tumultibus in Iudæa sub Felice.

Cap. XII

An. lib. 20

cap. II

Conuertar autem ad narrāda, quæ ab eo aduersus Iudæos gesta sunt. Minorem cigitur Armeniam regnandam Aristobulo dedit, Herodis filio. Regno autem Agrippæ quatuor urbes addidit cum agris ad singulas pertinentibus: in Peræa scili cet regione, Abilam & Iuliadem: in Galilæa autem Tarichæam & Tiberiadem. Reliqua autem Iudææ Felici procuranda dedit. Hic principem latronum Eleazarum, qui per uiginti annos regionem fuerat deprædatus, aliosq; cū eo multos cepit, vi etosq; Romam misit: Aliorumq; quos in crucem sustulit, latronum uel in communiōne sceleris deprehensorum popularium, fuit penè innumerabilis multitudo. Sic autem regione purgata, aliud genus latrocinantium in Hierosolymis oriebatur. Hi Sicarij autem Sicarij uocabātur, die claro, & in media ciuitate passim quosque interficiētes. Potissimum uero diebus solennitate festiuis intuscebantur uulgo, sicas sub ueste gestantes. His inimicos interficiebant: ac deinceps collapsis hominibus, illi inter reliquos de scelere querebantur: qua fraude extra suspicionem manebant, diuq; latuerunt. Primus igitur ab eis Ionathas pontifex interficitur. Post hūc autem quotidie plurimi cædebantur, atq; ipsis calamitatibus molestior timor ciuitatem premebat: sicut enim in medio bello, per singula momenta omnes mortem operiebantur. Circa cunspiciebant autem eminus quosque appropinquantes: & neque amicis suis fide re poterant, dum tamen in mediis suspicionibus atque custodijs nihilominus interficerentur. Tanta erat latrocinantium temeritas, & ars quædam latendi. Ad hæc autem alia etiam malorum collectio facta est, cæde quidem abstinentium, sed consilijs magis impiorum, quæ pars non minus quam sicariorum felicitatem urbis statumq; corruptit. Seductores namque homines & circunuentores, sub specie religio nis nouis rebus studentes, uulgu insanire fecerunt, nam in solitudines egrediebantur, promittentes deum signa eis ostensurum libertatis. Cōtra quos Felix (videbatur quippe semina defectionis esse) mittens equites atq; pedites armatos, magnam multitudinem interfecit. Maiore autem plaga Iudæos affixit Aegyptius quidam

De Aegypto pseudopropheta. Adueniens quippe in provinciam, magus cum esset, prophetæ o pinionem sibi arrogans, triginta fermè milia hominum congregavit, quos uana se pheta ductione deceperat. Et circunducens eos de solitudine in montem qui uocatur Olivuarum, inde in Hierosolymam nitebatur ascendere: depulsoq; Romanorum presidio, in populares exercere dominationem. Vtibatur autem stipatoribus, qui ad id facinus conuenerant. Praeuidit sanè eius impetu Felix: & occurrentis cum ipsis Romanis armatis, quos etiam Iudæorum reliqua multitudo iuuabat, in h̄t conflictum. Et Aegyptius quidem cum paucis fugit. Plurimi autem qui cum ipso fuerant, comprehensi atq; uinculis traditi sunt. Reliqua uero multitudo in regiones proprias dispersa est. Compressis uero his etiam, sicut ferè in ægro corpore, rursus pars altera cum escebat. Magi enim quidam & latrones collecti, multis afflictionē inducebant: & quasi ad libertatem uocabant, mortem apertissimam committantes his, qui Romanorum

manorum principatui obedire uoluissent: ut uel reluctantcs auerteret eos, qui sponte am ferrent seruitutem. Dispersi ergo per totam regionem diripiebant quorum que potentium domos, eosq; insuper trucidabant: inflammabat etiam uicos, ita ut desperatione eorum tota Iudæa protinus impleretur. Et hoc quidem bellum indies ingrauescebat. alter autem tumultus ortus est circa Cæsaream, inter Iudæos scilicet qui ibi permixti habitabant, & Syros, seditione cōmota. Hi siquidē postulabāt, ^{An.lib.20 cap.13} ut eorum fieret ciuitas, Iudæū eius fuisse conditorem dicentes: erat autem rex Herodes. Aemuli uero, conditorem quidem confitebantur Iudæū, ipsam uero ciuitatem fuisse gentilium uindicabant. Neq; enim illic statuas & fana potuisse constitui, si ad Iudæos eam cōditor pertinere uoluisset. Ob has ergo causas inter se populus uterq; iurgabat. Procedebat autē usq; ad arma cōtentio: & quotidie ad configendū audaces quiq; partis alterutræ profiliabant. Necq; enim Iudæorū seniores cohibere tumultus gentis suæ poterant: & Græci turpisimum uidebatur, Iudæis inferiores uideri. Præstabant autē hi quidem diuitijs & corporū uiribus. Græci uero auxilio militum: magna siquidem pars Romanæ manus, de Syria illo fuerat cōgregata, & quasi cognati, ad auxiliandū parati erant Syris. Præfecti autem militum curabant cōprimere tumultū: & pugnaces quosq; comprehensos, taureis ulciscebantur ac uinculis. nec tamē supplicia comprehensorū, impedimentū aut timorem reliquis inferebant: imò magis hoc ipso in seditionis irritabunt augmentum. Tunc demum Felix minaci edictō præcepit contumaces quosq; urbe discedere: nō parētium autem immisis militibus interfecit non paucos, quorum etiam bona direpta sunt: manēte autem seditione, nobiles utriusq; partis electos, legatos misit ad Neronem, de iure disceptatuos. Successit autē ei Festus, & hos qui maxime infestabant prouinciam sollicitate persecutus, latronum plurimos comprehendit atq; interfecit.

De præsidibus Iudeæ Albino & Floro.

Cap. XIII

Verum successor huius Albinus non eodem modo negotijs præfuit. neque e/ ^{An.lib.20} causis ciuilibus furabatur & diripiebat bona singulorum, neque solum tributorum additamentis in commune gentem grauabat: sed etiā quos ob latrocinia decuriones ciuitatum comprehenderunt, uel qui à prioribus iudicibus in custodijs erant relictæ, accepta à cognatis eorum pecunia, liberauit: & is solum qui non dedisset, in carceribus quasi nocentissimus remanebat. Per idem tempus, eorum quoq; qui res no Malorum inimicare cupiebant, in Hierosolymis crescit audacia. Ex quibus sanè qui erant opulent, punitas sub Albīnum largitione redimebant, ut eis tumultū mouentibus nō indignaretur: pars autem popularis quæ non satis gaudebat quiete, Albini participibus iungebatur. Vnusquisque ergo improborum cohorte propria circūdatis, ipse quidem inter cæteros quasi princeps latronum & tyrannus eminebat: stipatoribus uero suis ad directionem mediocrium abutebatur. Ita fiebat, ut hi quidem quorū uastabantur dominus, tacerent: illi autem qui extra incommodum stetissent, metu ne similia patenterent, etiam officijs ambirent eos, quos cōstabat dignos esse supplicijs: in commune autem omnium fuit intercepta fiducia, & erat tunc multiplex dominatio, & semina captiuitatis futuræ iam ab illo tempore spargebantur. Cum sanè eiusmodi morum fuisset Albinus, tamen succedens ei Gessius Florus, optimum eum per comparatio ^{An.lib.20} nem sui fecit uideri. Ille siquidem plura occulte & cum fraude nocuerat: Gessius ue, ^{cap.15} to iniquitates suas in uniuersam gentem, tam palam quasi gloriaretur exercuit: ac

Ff , uelut

uelut non ad regendam prouinciam, sed ad damnatorum poenas carifex missus, neque rapinarum ullum morem, neque afflictionum praetermisit. In miseris autem crudelissimus erat, in turpibus uero impudentissimus. Neque enim quis illo amplius offendit fallacia ueritatem, neque commentus est callidores nocendi uias. Huic siquidem uiricim illatis disperdijs lucta querere exiguum uisum est; sed totas simul dispoliabat urbes, & labes populis inferebat, tantum non uoce per totam regionem edicens, liberum esse omnibus latrociniari, dum ipse praedarum acciperet portio, nem, Denique ob illius auaritiam contigit totam penè deseriri regionem, ita ut sedes patrias relinquentes, ad externas prouincias emigrarent. Donec autem in Syria Cestius Gallus prouinciam regebat, neque ausus quispiam Iudeorum est ad uersum Florum ad eum mittere legatos. Cum uero instantे Azymotum solennitate ipse Hierosolymam uenisset, occurrens multitudo, quæ facile tricies centenorum milium fuit, precabatur, ut gentis suæ calamitatibus subueniret, & pestem illam prouinciarum Florum ut ejaceret clamitabat. Qui tamen quum sub populi ore esset, & Gallo assisteret, non solum nihil mouebatur, sed uoces illas etiam deridebat. Cestius tamen compescens impetum populi, & edicens quod deinceps placatiorem eis Florum redderet, regressus est Antiochiam. Deduxit autem eum usque ad Cæsaream Florus, illudens mendacij, & Iudeorum genti bellum sedulo commissans, quo scilicet solo iniquitates suas occultari posse credebat. Pace siquidem permanente, habiturum se apud Cæsarem accusatores Iudeos: uerum si defectionem negotiatus fuisset, maiore utique malo abducēdam à se esse inuidiam peccatorum minorum. Igitur ut gens ab Romano abrumperetur imperio, sedulo indies augebat calamitates. Per idem tempus apud Neronem Cæsarienses gentiles uictores extitere, decretumq; istud contestantes attulerūt: perq; hoc bello Iudaico dabatur exordiū, duodecimo scilicet anno regni Neronis, septimo decimo autem regni A*An. lib. 20 cap. 15* grippæ, mense Maio.

De Floro sanguine in Iudeos Cæsarienses & Hierosolymitas. Cap. xiiii

Exordium belli Iudaici **A**D magnitudinem autem excitatorum de eo malorum, nequaquam idoneas causas habuisse deprehenditur. In Cæsarea siquidem habitantes Iudei, habebat synagogam prope locum, cuius erat dominus gentilis quidam Cesariensis. & frequenter quidem egerant, ut ad eorū ius illa possessio iungeretur, multis partibus maiis preciū quam res meruerat offerentes, dominus autem loci preces eorū despexisse non contentus, ad maiorem dolorē adificauit in loco tabernas, ita ut angustū eis trāstum & prorsus coarctatum relinqueret. Primum igitur feruentiores aliqui iuuenium profilientes, adificationem uerabant. Cū uero Florus hos à prohibendo cohiberet, non habentes Iudeorum nobiles quid agerent, inter quos erat etiam Ioannes publicanus, inflectunt Florum oblatione octo talentorum, ut adificationem ueraret. Ille autem ob capiendum tantummodo, promittens se cuncta facturum, accepta pecunia statim de Cæsarea egressus est, uenitq; in Sebasten, seditioni tribuens facultatem, quasi qui pugnæ spatium Iudeorum summatisbus uendidisset. Sequēti autem perfidia Flori die, Iudeorum sabbato, cum plebs ad synagogam coisset, seditionis quidam Cæsariensis uas sanguinem ante ingressum eorū ponens, alites immolabat. Hoc factum Iudeos incoercibiliter accedit, & legem suam quippe contumeliam pertulisse, & locum ipsum dicebant fuisse pollutum. pars autem Iudeorum quæ erat constantior atque moderatior, denuo iudicibus esse conquerendum rebatur. Seditionis autem & iuuentute

& iuuentute turgentes Iudæi, effundebantur in rixam. Stabant autem ad confingen-
dum parati etiam Cæsariensium tumultuosiores. Ex composito quippe missus fue-
rat, qui pro synagogæ foribus immolarebat: sic cōpæ continuo est pugna cōmissa. In-
terueniens autem Lucundus, qui ad prohibendum erat relictus, præfectus equitū,
uas illud quidem quod positum fuerat iussit auferri, & tumultum sedare pergebat.
Cum uero superatus esset præ Cæsariensium uiolentia, Iudæi statim libros legis ta-
pientes secesserunt in Natbata: regio quædam eorum hoc nomine appellatur, di-
rempta à Cæsarea stadijs sexaginta. Primates autē eorum duodecim, cum Ioanne
in Sebasten ad Florum uenerunt, de his quæ acciderant conquerentes, & ut auxilio
effet rogabant, quamuis reuerenter, tamen eum & de octo talentis admonētes. Ille
utero illico comprehensos eos uinciri iussit, arguēs cur leges de Cæsarea auferre ausi
fuisserint. ob hoc igitur apud Hierosolymitas grauiſſima indignatio nascēbatur: ue-
runtamen adhuc iram suam frenabant. Florus uero, quasi ad hoc operam suam lo-
caſſet, ut bellum inflammaret, misit ad sacrum thesaurum, ut inde decem & septem
talenta auferrentur, quasi eam pecuniam impensæ Cæſaris flagitarer. Tūc uero sta-
tī invasit populum multa confusio: concurrentes ad templum, maximis uocibus *inflammatis*
nomen Cæſaris appellabant, ut à tyrannide Flori liberarentur orantes. Quidam au-
tem seditionis, in Florum maledicta iacebant ultima: & canistrum circumferentes
stipem eius nomine postulabant, quasi inops & miserrimus talibus indigeret auxi-
ljs. His autem omnibus nihil est à cupiditate deterritus, sed multomagis ad depræ-
dandum iritatus est. Deniq; cū deberet Cæsaream ueniens ignem belli illic nascētis
extinguere, causas cōpæ tumultuum submouere, pro quo etiam mercedem acceperat
paetus: tamen cum exercitu equitum atq; peditum Hierosolymā contendit, ut Ro-
manis armis ad quod uolebar: ueretur, ac timore & minis urbem circūdatet. Tunc
populus lenire eius impetum uolens, obuiā militibus processit, cum solitis utique
fauoribus, & Florum honorare officijs paratus. Ille uero præmittēs cum equitibus
Licentutionem, nomine Capitonem, discedere eos iussit: Nēue eum, in quem tam
grauiā maledicta iecissent, falso denuo honore deluderent. Oportere quippe eos,
si uiri sunt fortes, animi cōpæ constantis, etiam in præsentem effundere cōtumelias: nec
solum in uerbis, sed etiam in armis amorem libertatis ostendere: His dictis exterrita-
ta multitudo, simul etiam militibus, qui cum Capitone uenerāt, in medium uulgas
irruentibus, diffugerunt antequā Florum salutarent, aut militibus officia consueta
redderent. Discedentes igitur in domos, cū metu atq; humilitate peruigilem duxer-
e noctē. Flotus autē tunc quidem deguit in regia, postridie autē aduersum eos ex
cruento tribunali sublimius resedit: conuenientes cōpæ lacerdotum principes, & ciuitatis
uniuersa nobilitas, astiterunt tribunali. His præcepit Florus, ut omnes qui maledic-
ta in eū suclamassent, protinus dederēt: edicēs in ipsos esse, nisi reos produixerint,
cōdīcandum. Ad hæc respōdent Iudæi, populū quidem pacifica quæc sentire, il-
lis uero qui errauissent in uerbis, ueniā conferendā postulabāt. In tāta liquidē mul-
titudine, nihil esse mirandū, offendī aliquos temerarios, & per ætatem insipientes: esse
autē impossibile, eorū qui deliquerint, discrimē agitati, cū & singulos nimirū pœni-
teat, & præ timore ad negandū sint parati. Debere tamē illū, si consuleret gētis que-
ti, & uellet Romano imperio seruare urbē, magis propter multos innoxios date ue-
niā etiam paucis delinquentibus, quam propter paucos improbos perturbare
multitudinē tantam bonorū. Ad hæc uero ille magna indignatione inflammatuſ

militibus exclamauit, ut forum rerum uenalium, quod erat in superiori parte ciuitatis, diriperent, ac passim obuios trucidaret. Illi uero ad luci sui cupidinem addita autoritate rectoris, non solum illum dixerunt locum in quem fuerant immisli, sed in uniuersas insilentes domos, interficiebat habitatores. Fuga autem erat per angusta omnia, & cædes eorum, qui comprehendebatur: direptionis quoque nulla species praeteribatur. Multos autem etiam uobilium comprehendentes adduxerunt ad Forum, quos ille uerberibus laniatos in cruce sustulit. Denique omnis numerus illo interfectorum die cum parvulis & mulieribus (neque enim uel lactantibus prepercerat) fuit sexcenti & triginta. Grauiorem autem faciebat calamitatē uideri nouitas Romanae calamitatis: quod enim nemo unquam prius, tunc Florus ausus est, ut viros scilicet equestris ordinis pro tribunal flagellis cæderet, ac patibulis affigeret: quoque etsi origo Iudea, tamen Romana dignitas erat.

De aliâ oppressione Hierosolymorum dolo Floti. Cap. xv

Per idem tempus rex quidem Agrippa Alexandriam erat profectus: ut Alexandria, qui Aegyptum procurabat missus à Nerone, iure hospitis conueniret. Germanam autem suam Berenicen, Hierosolymis inuentam, & iniquitatem militum uidentem, grauis ob hoc angor inuaserat, & frequenter quidem praefectos equitum suorum, custodesque corporis mittens ad Florum precabatur, ut à cæde desineret. Ille uero neque in multitudinem interfectorum, neque in nobilitate precaticis, sed tam in lucra sua, quæ de rapinis congregarentur, aspiciens, cōtempserit annuere: impetus autem militum etiam aduersum reginam efferatus est. Non solum quippe sub oculis eius obuios quoque multabant atque trucidabant, sed etiam ipsam, nisi confugisset in aulam, interfecissent. Ibi autem peruigilem noctem cum intenta custodia egit, uerens utique irruptionem militum. Venerat autem Hierosolymam, ut uota deo solueret: His enim qui morbo uel alijs necessitatibus implicantur, mos est orare per tria dies, ante quam immolent hostias: abstinere quoque uino, & capillos radere. Quem morte Berenice regina illis exercens diebus, nudipes etiam ante tribunal stetit, deprecans Florum: & præter quod nihil honoris habitum est, etiam de vita sua periclitata est. Hæc autem facta sunt sextodecimo die mensis Març. Postridie autem conueniens multitudo in forum, quod erat in superiori parte ciuitatis, magnis clamoribus de his qui interfecti fuerant, querebantur: potissimum autem inuidiosæ in Florum uoces erant: quod ueriti primates quicque & pontifices, disruptis uestibus, & viritim singulos comprehendentes, postulabant, ut ab his uerbis, quoruca causa malata tanta pertulerant, desinerent, neque in maiorem indignationem Florū mouerent. Sicque sedata est multitudo, tam reverentia precantium, quam spe quod nequaquam Florus ultra in eos fæuiret. Ille autem uidens multitudinis tumultum fuisse copiæ sum, angebatur: & denuo eam inflammare cupiens, pontifices cum uobilibus ad uocauit. Itaque unum ait argumentum fore, quod nihil ulcerius de nouandis rebus cogitaret, si populus obuiam procederet militibus de Cæsarea uenientibus: uenient autem duæ cohortes. Qui cum conuocasset populum ad occurrentū, mandat centurionibus, ut nullam salutationem redderent obuiantibus Iudeis. ad quod si offensi petulanter quippiam essent locuti, statim in eos uerentur armis. Pontifices ergo collecta multitudine in templo, precabantur ut occurrerent Romanis, & Dolus Flori ante graue incommodum cohortes solenniter salutarent. His hortationibus seducti quique abnuebant, & ob interfectorum dolorē reliqua multitudo iungebatur audaci

audacibus. Tunc uero omnes sacerdotes omnesq; levitæ, sacra oasa proferentes ornatumq; templi, citharistæ etiam & cantores cum musicis organis procidebant ante multitudinem, & obnixissime precabâtur, ut illum templi honorem custoditum esse uellent, neque ad direptionem vasorum sacrorum Romanos contumelij incitaret. Erat autem uidere ipsos sacerdotum principes sparsis cinere capitibus, & pectora disruptis uestibus nuda monstrantes, nominatim singulos quosq; nobilium, compellare, ac denuo in cōmune multitudinem precari, ne ob modicum peccatum patriam suam proderent his, qui direptioni eius iohiarent. Quam enim utilitatē uel militibus esse de Iudæorum salutatione tribuendam, uel illis quæ acciderant correctionem, si in præsenti procedere cessarent? At contra, si officiose susciperent solenniter uenientes, auferri Floro occasionem pugnæ: ipsos uero saluare patriam suam, & prouidere ne quid ultra quam pertulerant, experientur. His addunt, quod paucis seditionis si tanta multitudo iungatur, hoc magis ad pacificum consilium suam deberent autoritatem transferre. Tali hortatu multitudinem inflectentes, etiam ipsos seditionis autores quosdam quidem minis, quosdam autem sui rcuerentia mitigauerunt: ac deinceps præcedentes cum quiete omni populo sequente militibus obuiam prodierunt. Iamq; cominus factos salutauerunt: illis autem nihil respondebat, seditioni Iudæorum aduersum Florum, cuius hæc fierent consilijs, succlauauerunt. Confestimq; milites comprehéndentes eos, cedere fustibus adorti sunt: *Grauis opus*, atque in fugam uersos persequentes equites proculabant. Corruerant autem mul*pressio populi* ti quidem cum à Romanis cæderentur, plures autem cum se mutuò propellerent. In ipsis autem portis grauis facta est compressio, & unoquoq; alterū præuenire cūpiente tardior fuga cunctis siebat. Collabentium uero erat durus interitus. Suffocatu enim atque conculcatu miseri disperibant, & neque ad sepulturam quisquam proximis suis cognoscendus remanebat. Irruebant autem etiam pariter milites immoderate, eos quos comprehendissent cædentes: & per ingressum qui Bezetha uocatur detrudebant multitudinem, transire cupientes ut Antoniam & templum obtinenter. Quos etiam Florus consecutus, eduxit de regia eos qui secum erant, & in arcem transire nitebatur. Frustratus tamen est eius impetus. Conuersus quippe aduersum eos populus repugnauit, & per tecta euidentes obruebant saxis Romanos. Qui cum superne uenientibus sagittis uincerentur, nec possent defendere multitudinem quæ per angustos arctabatur ingressus, ad reliquum se exercitum qui erat in regia receperunt. Seditiosi autem uerentes, ne superuenies denuo Florus tem*Seditiosi tem-* plum occuparet, per Antoniam extemplo ascendentes porticus à templo ad An*plum occupat* toniam continentis interciderunt, quatenus avaritiam Flori desperatione compescerent. Nam cum diuinis iohiaret thesauris, proq; his in Antoniam transgredi niteretur, ubi intercisas porticus uidit, ab impetu conqueuit. Et conuocans sacerdotum principes atque curiam, se quidem ait urbe digredi: præsidium tamen apud eos relinquere quantum ipsi uoluissent. Ad hæc illis respondentibus, nihil nouandum fore, si unam tantum relinqueret apud eos cohortem, dum tamen non illam quæ cum ciuibus paulo ante confluxerat: ob ea siquidem quæ pertulere populum illis militibus infensum esse: cohorte sicut precabantur mutata, cum reliqua matu Cæsaream regressus est.

De Politiano tribuno, & oratione Agrippæ ad Iudæos, ad obedientiū Romanis hortantis.

Cap. XVI

Aliud

Aliud autem denuo pugnæ consilium communiscentes, retulit ad Cestium, & Iudeos defectionis criminatus est: impudenti mendacio, illos perpetrasse di-
cens, quæcumque eos pertulisse constabat. Nec sanè principes Hierosolymorū quæ
gesta fuerant, tacuerunt; sed & ipsi & Berenice ad Cestium de his quæ Florus in
que in turbe egerat retulerūt. Ille autem suscepit literis partis utriusque, quid factō
opus esset cum principib⁹ deliberabat. Et quibusdam quidē uidebatur, cum exer-
citū in Iudeam Cestium ire debere, & aut uindicare defectionem, si fuisset admissa,
aut magis fidos reddere Iudeos eorumq; accolas. Ipsi tamē magis placuit aliquem
de suis prætre, qui & negotia & consilia Iudeorum posset ei fideliter nunciare. mis-
tit ergo tribunum Politianum, qui ab Alexandria reuertenti Agrippæ circa Iamni-
am occurrit, & à quo fuisset missus, & ob quas causas indicat. Quo loci Iudeorum
etiam pontifices, & reliqui nobiles, eorumq; curia adesse curauerant, ut circa regem
scilicet officia nouarent. Postea uero quām illum congrua humanitatē coluerunt,
conquesti sunt quām potuerunt flebiliter de calamitatibus proprijs, & inhumanita-
tem Flori explicauerunt. Quam licet argueret Agrippa, uafre tamen invectionem
suam in Iudeos transtulit, quorum maxime miserebatur, uolens scilicet frenare eo-
rum motus: ut per hoc ipsum quod uiderentur nihil perpeſsi iniuriae, ab ultiōis de-
sinerent appetitu. Ad hæc ergo quicunque egregij erant, & propter sua prædia de-
siderabant quietem, intelligebant regis redargutionē esse plenam benignitatis. Po-
pulus autem Hierosolymorum sexaginta stadijs obuiam progressus, officiose Av-
grippam & Politianum suscepit. Lamentabantur tamen imperfectos coniuges mu-
lieres: quarum plangoribus reliquus quoque populus ad lamenta conuersus, pre-
cabatur Agrippam ut genti consuleret. Succlamabant etiam Politiano, ut ingredie-
retur urbem, uideretq; quæ essent à Floro gesta: & ita ostendebat forum desertum
domosq; uastatas, deinceps uero per Agrippam suasere Politiano, ut is cum uno
tantum famulo ad Siloam usque totam circuaret ciuitatem: quatenus ipsis cognos-
ceret oculis, Iudeos omnibus quidem alijs parere Romanis, soli autem Floro ad-

Politianus uersari propter magnitudinem in eos factæ crudelitatis. Ille igitur cum circuisset ur-
bortatur post bem, & mansuetudinis populi sufficiens documētum teneret, ascendit in templum
plum ad concordiam quò etiam multitudinem conuocauit, & cum plurimis verbis fidem eorum circa Ro-
manos collaudasset, multa etiam ad conseruationem pacis hottatus, adorauit de-
um eiusq; sancta: in eo tamen consistens loco, in quo licebat per religionem: sicq;
regressus ad Cestium est. uulgas autem Iudeorum, ad regem pontificesq; conuer-
sus petebat, ut legati aduersum Florum ad Neronem mitterentur, neque de tanta
cæde tacentes suspicionem suę defectionis præberent: uisum iri quippe eos princi-
pes capiendorum armorum fuisse, nisi præuenientes offendissent illum esse qui de-
disset exordium. cōstabat autem multitudinem non esse quieturam, si legationem
aliquis impedisset. Ad hæc Agrippa, ordinari quidem legatos, qui Florum accusa-
rent, inuidiosum putabat: despiceret autem Iudeos in bella commotos, neque sibi
expedire cernebat. aduocata igitur concione Agrippa in xystum, & in suggesto
constituens germanam suam Berenicen, in Asamonæorum domo (ea siquidem xy-
sto imminebat cōtra superiorem partē urbis: nam xysto templum erat ponte con-
Oratio regis iunctum) huiusmodi orationem habuit: Si quidem uiderem uos omnes ad pugnā
Agrippæ dum cum Romanis esse incitatos, neque populi priorem syncerissimamq; par-
tem pacem uelle seruare, necq; processissimam ad uos, neque consulere confisus essem:
super

Superuacua quippe de utilibus oratio est, quando omnium auditorum cōspirat ad
 deteriora cōsensus. Quoniam uero aliquos quidem etas, malorū belli nescios facit,
 quosdam uero inconsiderata spes libertatis: nō nullos uero auaritia succedit, & in
 confusione rerum capiendum de inferioribus lucrum: quemadmodum ipsi ab hoc
 errore corrigitur, & nō per paucorum improba consilia etiam boni dispereat, exi
 stimauit oportere, ut omniibus uobis in unū coactis ea exponerem, quæ arbitror ex
 pedire. Perstrepat autē nemo, si nō ea audierit quæ ipsius fert libido. His siquidem
 qui sunt ad defectionē irrevocabiliter incitati, licebit etiā post meos monitus mane
 re in pristina uoluntate: mea autē etiam ad illos qui audire cupiūt intercipietur ora
 tio, nī ab omnibus uobis silentiū p̄ebeat. Noui quidem quod multi & iniurias
 procurantiū prouincias, & p̄econia libertatis quasi tragicē prosequantur. Ego au
 tem priusquā discutiam qui sitis, & cōtra quos bellum suscipere tentetis, primū sepa
 rabo causas, quas connexas putatis. Si enim uiolatores uellos cupitis ulcisci, cur li
 bertatem magna laude sustollitis? Si uero istud ipsum seruite intolerabile ducitis,
 superflua est aduersum rectores querela. illis siquidem uel moderatissime agenti
 bus, nihilominus turpe erit seruire. Cōsiderate autem sigillatim, & uidete quām exi
 gua sit materia bellorum. Et primum quidem ipsa rectorum consideranda sunt cri
 mina. Colere siquidem officijs, nō exasperare oportet iurgijs potestatem. Cū uero
 modicorum peccatorum exprobationes maximas facitis, aduersum uos profecto
 eos quibus infertis contumelias irritatis. Relinquentes quippe & quod antea clan
 culo & cum quadam uerecundia nocebant, palam uos confidenterq; populantur.
 nihil autem ita plagas coercet ut patientia, & uiolatorū quies uiolantibus injicit pu
 dorem. Fac autem eos, qui à Romanis in prouincias mittuntur, esse grauitet mole
 stos, non tamen etiam Romani omnes uiolant uos, neque ipse Cæsar, aduersum
 quem pugnare uultis. Neque enim ex p̄cepto illorum improbus ad uos quisquā
 uenit: neq; possunt illi, quæ in oriente geruntur, positi in occidente conspicere. sed ne
 que facile ea quæ hic fiunt, illuc audiuntur. est autem importunissimum, & propter
 exiguae causas, tantis, & ea de quibus querimur nescientibus, uelle cōfigere. Et qui
 dem nostrorum criminum cito erit futura correctio. neque enim unus atque idem
 prouinciae semper curam tenebit, & successores eius credibile est modestiores fu
 ros. Morum autem semel bellum, neque deponere facile est absq; magnis calamita
 tibus, neque sustinere. Libertatis uero bona sicutib; prouidendum atque certan
 dum est, ut principio non ea careat. molesta enim est nouitas seruitutis: quam ne u
 ticq; subeas, iustum suscipi certamen uidetur. Qui uero semel subiectus est, & dein
 ceps deficit, contumax magis seruus quām amator libertatis ostenditur. Tuac igi
 tur oportuit omnia agere, ne susciperetur Romani, cū in prouinciam Pompeius in
 traret. Maiores uero nostri eorūq; reges, pecunia, corporibus, animis multo uobis
 meliores, exiguae parti potentiae Romanę obſistere nequiuierunt, uos autē qui hēre
 ditariam obedientiā suscepistis, rebus autē omnibus illis qui primi paruere lōge in
 fieriores estis, cōtra omne Romanū regnū obſistere posse arbitramini. Et Atheniens
 ses quidē, qui ob Gr̄ecorū libertatē patriam suam quondam ignibus tradidēte, qui
 superbissimū illum Xerxē per terram nauigantē, per mare uero ambulantē, & cu
 ius classem nō caperet amplitudo pelagi, latiorē autē Europa duceret exercitū, hūc
 inquam cū una naue fugientē glorioſissime persecuti sunt: circa paruā autē Salami
 nam, qui tanta opes Asia cōfregere, nunc tamen seruit Romanis, & illam regiam
 Græciæ

Lacedemonij Græciae ciuitatem administrant Italizæ iussiones. Lacedæmonij quoq; post Ther-
 mopylas, & Plateas, & Agesilaum Asiam perscrutatum, eosdē dominos uenerau-
Macedones tur. Macedones uero, qui adhuc pene imaginatur Philippum uidere cum Alexan-
 dro promittentem sibi orbis imperium, ferunt tamen rerum mutationem, & ado-
 rant eos, ad quos fortuna migravit. Aliæ quoq; multæ gentes ad libertatem fiducia
 subnixæ, & multo maiores, cesserunt tamen & obediunt: uos autem soli scruire de-
 dignamini his, quibus uidetis uniuersa esse subiecta. Quibus exercitibus, quibus cō-
 fiditis armis? Vbi est classis uestra, quæ peruagetur Romanorū maria? Vbi autem
 qui expensis possint sufficere thesauri? Contra Aegyptios forte aut Arabas existi-
 matis uos bellum mouere. Non circumspicitis Romanorum imperium? Non meti-
 mini uestram imbecillitatem? Nōnne scitis uestram ciuitatem à conterminis genti-
 bus frequenter esse superatam? illorū autem virtus per totum orbem invicta per-
 currit, imò etiam hoc orbe plus aliquid quæsierunt. Necq; enim sufficit eis ad orientem
Britanni si gerunt orbem, & usq; ad Britanniæ, inaccessas prius, arma & exercitum transtule-
Galli runt. Quid ergo? Vósne ditiōres Gallis, fortiores Germanis, prudentiores Græcis?
Germani Postremo plures estis omnibus in toto orbe degentibus? Quæ uos fiducia adver-
Græci sum Romanos erigit? Sed dicet aliquis, seruire molestissimum est. At quanto ma-
 gis id Græcis, qui uniuersis sub sole habitantibus videbātur præstare nobilitate: &
 tam latam quondam prouinciam possidentes, nunc bis ternis fascibus Romanorū
 obediunt. Totidem autem etiam Macedones obsequuntur, qui certe multo uobis
Aſia iustius deberent libertatem tueri. Quid autem quingentæ Asiarum ciuitates? nunquid
 non absque ullo præsidio, uni tātummodo rectori parent, & fascibus consulis ob-
Heniochi sequuntur? Quid autem pergam enumerare Heniochos, & Colchos, & Taurorum
Colebi gentē: Bosphoranos quoq; & habitantes circa Ponti littora nationes, Mæoticasq;
Tauri gentes: apud quas nimirū olim neq; domesticus aliquis dominus noscebat: nunc
Bosphorani uero militum subiectiuntur tantum tribus milibus, & quadraginta naues longæ, in
Meotici nauigabile prius mare in pace custodiunt. Quanta autem Bithynia, & Cappado-
 cia, & Pamphyliorum gens, Lydi quoq; & Cilices pro libertate dicere ualerent? ta-
Thraces men nunc sine armis tributa pendunt. Quid autem Thraces? quinque quidem die-
 bus in latum, septem autem in longum cōmeabilem prouinciam possidentes, aspe-
 rioremq; multo quam uestra est, ac multis partibus fortiorum, altissimoq; gelu eos
 qui irruerint retardantem, duabus milibus Romanorum in præsidio manentibus
Illyrici obsequuntur. Post hos Illyrici usq; ad Dalmatiæ, & Istro tenus incolentes, dua-
Dalmatae bus tantum legionibus obediunt: cum quibus & ipsi impetus compescunt Daco-
 rum. Ipsi quoque Dalmatae, qui tam multa pro libertate conati, sapienter capti, rur-
 sum cum maioribus opibus rebellarunt, nunc sub una Romanorum legione agunt
 quietem. Veruntamen si aliquos magnæ causæ ad defectionem incitare deberent,
Galli Gallos potissimum oporteret assurgere, quos uidelicet tantis munimentis natura
 cinxisset: ab orientali plaga Alpium montibus, à septentrionali Rheno flumine, à
 meridie Pyrenæis montibus, ab occidente uero Oceano. sed tali munitione gauden-
 tes, trecentis & quindecim gentibus numerosi, fontes autem (ut ita dixerim) felicita-
 tis domesticæ habentes, omnibusq; bonis totum penè orbem irrigantes, ferunt ui-
 hilominus uectigales esse Romanorum, ac felicitatem suam in eorum felicitate re-
 ponere

ponere: id est sanè ipsum, non per animorum mollitem, nec propter ignobilitatem parentum (quippe qui per octoginta annos pro libertate pugnauerunt) sed Roma nitorum admirati sunt horrueruntque cum uirtute fortunam, qua illi plura sæpe obtinuere quam bellis. denique sub mille & ducentis militibus seruiunt, quibus penè plus habuerunt ciuitates. Neque Hispanis nascens in agris autum, pro libertate bella gerentibus profuit, neque tanto terrarum marisque spatio à Roma diremptæ gentes, Lusitani scilicet & pugnaces Cantabri: nec uicinus oceanus, etiam accolis suis fragore terribilis: sed ultra columnas Herculis prolatis armis, & per ipsas nubes Pyrenæorum montium eluctati uertices, ditioni suæ hos quoque subdiderunt Romani: atque ita bellicosis gentibus, tantoque (ut dixi) spatio diremptis, legio in præsidio una satis est. Quis uestrum non audiuit multitudinem Germanorum, uirtutem quoque & magnitudines corporum (ut arbitror) sæpe uidisti. siquidem ubique Romani earum gentium captiuos habent. Sed illi ita ingentem spatiis regionem incolentes, spiritus autem maiores corporibus gerentes, & animam quidem contempricem mortis, indignationes autem uehementiores feris, nunc Rhenum limitem habent, & octo Romanorum legionibus dominantur: & seruunt quidem qui capti sunt, reliqua autem eorum gens uniuersa salutem in fuga non in armis reponit. Considerate autem etiam Britannorum muros, qui Hierosolymæ confiditis muris. Illos siquidem circundauit Oceano, & pene non minorem quam noster orbis est habitantes, Romani nauigantes redegerunt in ditione suam: quatuorque legiones tantæ magnitudinis insularum tuentur. Et quid opus est plura dicere? quando etiam Parthi, bellicosissimum genus, tantis prius populis imperantes, & tam magnis opibus circudati, obsides tamen mittunt Romanis: estque cernere, sub specie pacis seruientem in Italia præcipuam Orientis nobilitatem. Uniuersis penè, qui sub sole incolunt, Romanorum armamentis, uos soli bellum geretis? Neque Carthaginensium considerabitis finem, qui magnum illum Annibalem iactantes, & ex nobili Phœnicum stirpe ueniuentes, tamen sub Scipionis dextera corruerunt. Sed neque Cyrenæi Lacedæmonienses oriundi, neque Marmaridarum genus usque ad Dipsadæm protentum, neque terræ Marmaridae etiam audientibus Syrites, Nasamones quoque & Mauri, & innumerabilis multitudo Numidarum uirtutes impediere Romanas. Sed tertiam partem orbis terrarum, cuius neque numerare quidem nationes facile est, quæ scilicet ab Atlantico mari & columnis Herculis usque ad rubrum mare infinitos numero & locis Aethiopas continent, totam tamen ceperunt armis: & præter fruges annuas, quibus Romanæ multitudinem octo mensibus pascunt, alia quoque uectigalia pendunt, expensas quoque deuotissimi imperio ministrant, nihil de his quæ iubentur, sicut uos, cōtumeliosum putantes. & quidem una cum illis tantum legio commoratur. Sed quid opus est longe petitis exemplis potentiam explicare Romanam? cum eam possitis de uicina uobis Aegypto diligenter inspicere. Hæc enim cum usque ad Aethiopas porrigitur, opulentiamque Arabiam, contigua quoque sit Indiam, quinquaginta & septingentas myriadas incolarum habens, præter Alexandrinorum plebem, tamen uectigalia, quorum magnitudinem de censu singulorum capitum æstimari licet, deuotissime perditans, Romanum non dignatur imperium: & certe quam magnum stimulū defectionis habens, Alexandriam scilicet, multitudine & diuitijs abundantem, magnitudine quoque non imparem. Habet siquidem in longitudine stadia triginta, in latitudine vero non minus quam decem: tributorum uero multo amplius per men-

ses singulos infert, quām uos toto anno penditis: & præter pecuniam quatuor mensum Romanæ plebi annonam ministrat. Munitur autem undique, aut incommebili solitudine, aut importuoso mari, aut fluminibus, aut cœnosis paludibus, quorum tamen omnium nihil Romana fortuna fortius fuit. Duæ etiam legiones civitati insidentes, profundam Aegyptum cum illa Macedonum nobilitate frenant. Quos igitur in bella de solidinibus aliquibus socios assumentis? Siquidem omnes qui in orbe habitibili degunt, Romani sunt: nisi forte quis uestrum spes suas ultra Euphratem porrigit, & Adiabenorum regionem gentiles suos æstimet adiutores. Porro nec illi propter irrationabilem causam tanto se bello implicabunt: nec si tam probroso operi assensum darent, Parthus tamen sineret. Est siquidem ei cura tenuis cum Romanis amicitia, & arbitrabitur foedus esse temeratum, si quis de his qui subiecti sunt eius imperio, aduersum Romanos in bello procedat. Superest igitur ut ad diuinum cōfugiatur auxiliū. uerum & hoc apud Romanos est. sine deo quippe impossibile esset imperium tale cōsistere. Considerate autem, quemadmodum hæc ipsa erga ipsam religionem immoderatio, etiam si cum longe inferioribus bellum geratis, tamen ad dispensandum sit uobis difficilima, atq; eadem transgrediendo offendatis deum, per quæ eum auxiliaturum putatis. Si enim seruetis sabbato, rum consuetudinem, & ad nullum actū moueamini, facile profecto capietur. Si quippe etiam maiores uestri experti sunt, hos maxime dies Pompeio ad bellum destinante: in quibus scilicet hi qui oppugnabantur, otia gerebant. Transgredientes autem in bello legem patriam, nescio propter quid ad reliquum ditinetis. Vna siquidem nunc uobis intentio est, ne quid de patria institutione soluatur. Quemadmodum autem aduocabitis in adiutorium deum, si cultū ei debitum sponte uiuletis? Assumunt autem singuli quicq; bellum, uel diuinæ uirtuti, uel humanis opibus confidentes. Cum uero utraq; hæc, quantum ad ipsam pertinet cōsequentiam, deseruntur, in manifestam utiq; captiuitatem uolentes pugnare profligunt. Quid autem prohibet proprijs manib; filios uestrros coniugesq; latiare, & hanc pulchritimam inflammarē patriam? Erumpentes siquidem in furorem, lucrabimini uel ignoriam superatorum. Bonum est ô amici, bonū est, dum adhuc stat navis in portu, præcauere tempestatē futuram, & non eo tempore, quo in medias irrueris procellas, trepidare. His siquidem qui in improvisa mala incidentint, superest ut digni uel miseratione uideantur: qui uero se in apertum discrimen iniecerint, etiam exprobationibus onerentur. Nisi forte aliquis uestrum æstimet secundum pacta confitum ire Romanos, aut postquam uicerint, moderate uobiscum acturos, & non in exemplum aliarum gentium sacram hanc urbem inflammatus, interfecturos autem uniuersum uestrū genus. Necq; enim qui superueritis armis, usquam locum fugæ habebitis, uniuersis scilicet gentibus, uel iam habéti bus Romanos dominos, uel habere metuentibus. Periculum autem non solum uos manebit, sed etiam inter liquis ciuitatibus habitantes Iudæos. Necq; enim est in toto orbe populus, in quo non uestra portio sit: quos certe omnes uobis rebellatis, cæde crudelissima diuer si quiq; confient, & propter paucorum virorum praua consilia, uniuersæ urbes Iudaico sanguine redundabunt. Manet autem uenia eos qui talia patrauerint, quod sint nimis uero uitio coacti. Si uero eadem exequi supersederint, considerate quām impium sit, aduersum tam benignos arma mouisse. Subeat autem uos miseration, & si non filiorum uestrorum atq; coniugum, saltē istius ciuitatis, quæ major ter urbium

ter urbium uestrarum regionis uocatur. Parcite mdenibus sacris, parcite uenerabilibus adytis, templūq; uobis & sanctas anctorū seruate, neq; enim ulterius uictores Romani his abstinebunt, quibus primo parcentes nullam receperunt gratiam. Ego te st̄or quidem sancta uestra, sacrosq; angelos dei, patriamq; cōmunem, quod nihil eorū consiliorum, quæ uobis uiderim expedire, subtraxerim. uos autē decernentes quæ oportet, mecum in pace degetis: si uero protuleritis iras, absq; me periculis sub demini. His dictis, astante etiam forore lachrymauit, & multā partem de eorū im/ petu lachrymis infregit. Succlamabant autē non se aduersum Romanos, sed aduersum Florū, ob ea quæ pertulissent, bellū gerete. Ad quos rex Agrippa: Sed opera uestra, inquit, talia sunt, qualia aduersum Romanos pugnantiū. Neq; enim Cæsari uectigal dedistis, & Antonianas porticus incendistis. Sopietis autem causam defe/ ctionis, si & porticus denuo cōstruatis, & tributa reddere maturetis. Neq; enim Flo/ ri hoc præsidium est, aut pecuniam Floro dabitis. His consultis populus acquieuit, & cum rege ac Berenice ascēdentes in templum, porticus ædificare adotti sunt. Per uicos autem & regiones principes quicq; decurionesq; dispersi, uectigal colligebāt: celeriterq; quadraginta talenta (tantum enim erat reliquum) redacta sunt. Et belli quidem imminentes minas, eo tunc more Agrippa compescuit. Deinceps uero per suadere populo tentabat, ut parent Floro, donec successor ei à Cæsare mittere/ tur. Ad quam orationem multitudo accensa, nec à uerbōrum in regem contumelij Rex Agrip/ temperauit, sed protinus eum urbe peptiletunt, ausiq; sunt nonnulli seditionorum p. Hierosolymis pellitur etiam saxa in eum iacere. Rex autem uideus tumultuum irrevocabilem impe/ tum, & cōquetendo quod contumelij esset affectus, principes quidem eorum unā cum alijs potentibus misit ad Florum Cæsaream, ut ipse ex eis eligeret qui de tota regione uectigal exigerent, ipse uero discessit in regnum.

De coepita rebellione Iudæorum cōtra Romanos

Cap. xii

Per idem tempus quidam eorum qui bellum maxime mouebant, congregati ir/ Ruebant in quoddā præsidium, quod uocabatur Massada: & oculte eo perua/ so, Romanos omnes intefecerunt: alios autē de suis posuerunt custodes. In templo quoq; Hierosolymorū, Eleazarus quidam, filius Ananiaz pótificis, iuuenis auda/ ciſſimus, dux illo tempore milium, persuasit his qui sacrificijs mitiſtrabant, ut nul/ dius mutus aut hostia, qui non esset de Iudæorum gente ſuſciperetur. Id autē erat Romani belli ſeminarium atq; materia. Reiecit ſiquidem hostias Cæſaris, quæ pro Romano populo offerri ſolitæ erant. Plurimum autē ſuper hoc pontificibus, alijq; nobilibus deprecatis, ut non præterirent eum motem, quo ſupplicabatur pro regi/ bus, nihil tamē acquieuerunt, non parum quidem & ſuæ multitudini confidentes: robur ſiquidem omne res nouare cupientium, eotum uoluntates iuuabat: maxime autem aspicioabant in Eleazarum, qui per idem tempus, ut dixi, princeps erat. Con/uenientes igitur potentes quicq; cum pontificibus, & Pharisæorum nobilissimis, & uidentes q; grauibus malis pergerent ſubīcere ciuitatem, decretuerūt ſeditiosorum animos experiri: & ante portam quæ ærea docatur, concionem aduocantes (erat au/ tem in interiori parte templi poſita, quæ respicit ad ſolis exortū) ac primo quidem multa de temeraria eorum defectione cōqueſti, & quod tamē graue bellum patriæ commouerent: deinceps irrationalitatēm cauſæ ipsius arguebant, dicentes, mai/ des quidem eorum ornasse templum ex magna parte de muneribus gentium, ſem/ perq; eorum qui foris eſſent populorūtū munera uſcepſiſſe: & non ſolum non pro/

Eleazarus ad
tor noue con/
ſpirationis

hibuisse aliquorum hostias (id siquidem esse imp̄issimum) sed etiam eas quae viserentur permanerentq; ad pr̄sens usq; tempus, oblationes eorum in templi cultibus collocasse. at nunc eos qui Romana arma irritarent, & desponderet eorum bella, nouum statuere morem religionis, atq; cum periculis etiam ream facere ciuitate simpietatis uideri: siquidem ea sit, in qua pr̄ter solos Iudeos, nullus alias immolet externus, neq; ad orādū finatur accedere. Et si quidem circa unius alicuius priuati personā lex ferretur eiusmodi, posset nimirū iure nos inhumanitatis arguere: nūc autem despiciuntur Romani, & iudicatur Cæsar profanus. Vnde uerendū esse, ne qui immolandas pro illis hostias repellunt, ipsi in reliquum etiam pro se sacrificia prohibeantur offerre: fiatq; uero extra principatū ciuitas, nisi celerius respiscentes reddiderint hostias, ac priusq; ad eos, in quorum cōtumeliam id tētatum est, huius ausus perueniat fama. Simil aūt ista dicentes, producebant in mediū scientissimos morum paternorū, sacerdotes quoq; narraturos quomodo omnes eorū maiores exterarum gentium semper sacrificia suscepissent. Attendebat autem nemo res novare cupientium his quae dicebantur, sed neque procedebant in medium altaris ministri, ut belli materiam pr̄parantes. Videntes igitur nobiles quicq; seditionem cōiam processisse, ut eorum non posset autoritate compesci, & Romanorū armorum periculum se primos esse sensuros, in quantum poterant cōsulentes, amoliri causas parabant. & legatos quidem alios ad Florum miserunt, quorū erat princeps filius Ananiae Simonis: alios aūt ad Agrippam, inter quos nobilissimi Saulus & Antipas & Costobartus erant, qui etiā regem propinquitate tangebant. Precabantur aūt truncos, ut cum exercitu ascenderent in ciuitatē, & seditionem opprimerent, priusq; ea intolerabilis fieret. Et Floro quidem malum istud quasi bonus nūcius fuit, uolens q; inflāmare bellum, nihil respōdit legatis. Agrippa aūt pariter utrisq; parcebat, scilicet deficientibus & ijs aduersum quos bellum mouebatur, uolēs q; & Romanis conseruare Iudeos, & Iudeis templum atq; patriam, ad hæc aūt nec sibi cōducere talem conturbationem sciens, misit in auxiliū populo equites ter mille, Auranitas Scilicet, & Batanæos & Trachonitas sub pr̄fecto equitum Dario, duce iero Philippo Iachimi filio. His ergo ueniētibus, optimates quinq; cum pontificib; & omni multitudine que optabat quietem, superiorem occupant ciuitatem: inferiorem sū quidem & templum, seditionorum manus tenebat. Missilibus igitur & fundis inde sinenter utebantur, & continua erat emissio sagittarum ex utraq; scilicet parte. erat autem quando ex insidīs procurrentes comitus dimicabant. Præstabant autem committitur audaciā quidem seditioni, belli uero scientia regij. Et his quidem erat propositum pugna maxime templum obtinere, profanatoresq; eius expellere. Seditionis uero qui cum Eleazaro agebant, ut pr̄ter ea quae obtinebant, etiam superiorē inuaderent urbem. Per septem igitur dies grauis utriusq; partis cædes fiebat, & neutri de eo loco quem tenuerāt depellebantur. Deinceps uero adueniente ea festiuitate, que Xylophorias dicitur, in qua mos est omnibus grandem lignorū materiam conuechire ad templum, quatenus nunquā ignis deficiat esca (semper enim inextinguibilis per seuerat) aduersarios quidē à cultu religionis excluserunt: inter infirmiorem aūt uulgum irrumpentes multi sicariorum (sic enim uocant latrones, gladios in sinibus gerentes) recepti audacissime prosequebātur opus quod adorti erant. Regij aūt audacia & multitudine uincebantur. Ita superiorē ciuitate cesserunt, cum isti protinus inruentes, Ananiae pontificis domum, & Agrippæ ac Berenices palatium inflammauerunt.